

PÆDAGOGISKE LÆREPLANER

KULTURELLE UDTRYKSFORMER OG VÆRDIER

Gennem kunst og kultur kan børn udtrykke tanker og følelser og sætte sig spor i verden. Oplevelser af kunst og kultur inspirerer børn, udvikler deres kreativitet og evne til selv at skabe noget nyt.

Ved at stifte bekendtskab med andre måder at leve på og andre kulturelle udtryksformer og værdier, udfolder børnene sig til hele, nysgerrige og tolerante mennesker.

Kilde: BUPL

Læs mere om 'Kulturelle udtryksformer og værdier' i De Pædagogiske Læreplaner [her](#).

Målet med dette ark er at inspirere til at bruge film og billedsprog i forhold til læreplanstemaet.

Find film og aktiviteter, der har særligt fokus på kulturelle udtryksformer og værdier på Filmportalfyn.dk under PixiFilm.

De filmpædagogiske aktiviteter på s. 2 er opdelt i tre faser.



Mig og min familie – Hassan / Foto: Skærbillede

IND I FILMEN

Giv børnene en god fælles filmoplevelse

Vis filmen flere gange og sæt den på pause, når I skal nærstudere filmens miljø, karakterer og æstetik – billeder, farver, lys, lyd og musik. Brug filmens billedark til at understøtte samtalen med børnene om filmens temaer og æstetik.

Vis børnene forskellige filmgenrer

De fleste børn ser en masse Disney tegnefilm. Lad dem også se danske animationsfilm med karakterer, de i højere grad kan identificere

sig med. Vis børnene forskellige filmgenrer – realfilm, dokumentarfilm, naturfilm og eventyrfilm. Få en masse gratis filmoplevelser på filmsitet [Filmcentralen for Alle](#).

Vis film fra fremmede kulturer

Vis spændende og anderledes film fra fremmede kulturer. Det styrker børnenes globale udsyn og kan være med til at bygge bro mellem forskellige kulturer. Film fra og om fremmede kulturer kan også være en enkel indgang til at tale om følelsen af at være anderledes.

UD AF FILMEN

Sammenlign filmens fortælling, karakterer og æstetik med børnenes egen verden

Hvad synes børnene er genkendeligt og nyt i forhold til egne erfaringer?

Lad filmoplevelsen inspirere til en snak om børnenes yndlingsfilm og TV-vaner. Måske har de også set film i biografen.

Skab aktiviteter inspireret af filmens kunstneriske udtryk og kulturelle værdier

Børn har brug for at omsætte filmoplevelsen og dialogen til lege og aktiviteter. Lad børnene se billedkunst på kunststillinger. Tag på udflygt med børnene til fremmede miljøer og kulturer. Lad børnene høre musik, synge, tegne, male og skabe figurer, miljøer og landskaber inspireret af filmen.

SKAB BILLEDER, LYD OG FILM SELV

Inddrag børnenes forskellige baggrunde

Lad børnene medbringe billeder af deres hjem og familier eller fra ferier i udlandet. Udstil billederne og lad dem indgå i temaforløb om forskellige familieformer og kulturer. Billederne kan også inspirere børnene til at lege 'far, mor, børn' med nye roller.

Dokumenter jeres kulturelle oplevelser

Når I skal i teatret og på udstilling, så husk at tage jeres kameraer og tablets med. Dokumenter hvad I oplever i billeder og lyde, så børnene kan genkalde sig og blive inspirerede af kultur-

oplevelsen, når de selv skal være kreative. I kan indsætte tegninger, billetter, fotos og filmklip fra jeres ture ud af huset i en digital scrapbog. Se hvordan I laver digitale scrapbøger [her](#).

Skab billeder, lyd og film

Det er spændende og lærerigt for børnene at prøve kræfter med flere typer filmproduktioner og lege med billeder, lyde og musik.

Find en masse gode forslag til sådanne aktiviteter i de filmpædagogiske ark og i filmarkene, der ligger på [Filmportalfyn.dk](#) under PixiFilm.



Tekst: Malene Rungvald Christensen
Redaktion: Ditte Mejlhede
Grafisk design: mariahagerup.dk
September 2015

